
   MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

  
 HOTĂRÂRE

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici privind proiectul Asigurarea 
siguranţei publice Drumul Taberei, Militari în Sectorul 6, Bucureşti

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate al  Administraţiei Domeniului Public şi 

Dezvoltării Urbane - Direcţia Investiţii; 
În  conformitate  cu prevederile  art.  44 alin.  1  din  Legea nr.  273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale;
În conformitate  cu prevederile H.G. nr.  28/2008 şi a „Ghidului Solicitantului” 

aprobat pentru Axa 1.1 a Programului Operaţional Regional;
În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „e” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
 Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

  Art.  1. Se  aprobă  indicatorii  tehnico-economici  ai studiului  Asigurarea 
siguranţei publice Drumul Taberei, Militari în Sectorul 6, Bucuresti, conform Anexei.
 Art. 2. Primarul Sectorului 6, Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltării 
Urbane şi Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  va  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

    
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                               pentru legalitate             
              Manuel Avramescu                                             Secretarul Sectorului 6,

                       Gheorghe Floricică

Nr.: 49
Data: 19.03.2009 



RAPORT  DE  SPECIALITATE

Sistemul de supraveghere video este un instrument eficient de culegere a datelor, 

de documentare si de suport in coordonarea actiunilor fortelor de politie comunitare.

Sistemul de supraveghere video urbana propus asigura monitorizarea:

•zonelor de acces in gradinite, scoli, licee; in curtile si terenurile de joaca aferente 

acestor cladiri; 

•cailor de acces (bulevarde, strazi, alei) catre institutiile de invatamant; 

•a zonelor in care se gasesc parcaje de resedinta; 

•a locurilor de joaca si a spatiilor destinate odihnei si recreerii;  

•a zonelor in care se afla statii si locuri de asteptare a mijloacelor de transport in 

comun, folosite de copii, elevi si insotitorii acestora.

Sistemul va fi  operat  de catre  Politia  Comunitara  a Sectorului  6. Dispeceratul 

principal al sistemului va fi situat intr-un sediu al Primariei.

Prin  operarea  sistemului,  se  va urmari  detectarea  si  descurajarea  urmatoarelor 

tipuri de activitati:

•Consum de alcool si stupefiante in zona scolilor; trafic de droguri; 

•accesul  pe  teritoriul  institutiilor  de  invatamant  a  persoanelor  turbulente  sau 

violente; 

•violente  in  randul  copiilor;  constrangeri  asupra  persoanelor;  vandalism,  furt, 

talharie; 

•folosirea armelor albe sau de foc; amenintari teroriste.

Sistemul  va  asigura  un  efect  de  descurajare  prin  prezenta  camerelor  de 

supraveghere  in  zonele  respective.  Efectul  va  fi  crescut  prin  interventia  prompta  a 

echipajelor Politiei Comunitare in momentul detectarii unui eveniment, interventia fiind 

coordonata pe baza informatiilor culese cu ajutorul camerelor video.

Varianta  de  implementare  este  cea  de  „comunicatii  pe  fibra  optica  cu 

infrastructura dedicata”.



 Autorităţile  administraţiei  publice  locale  împreună  cu  toţi  actorii  implicaţi  şi 

interesaţi  de dezvoltarea urbană trebuie să colaboreze pentru elaborarea unor planuri 

coerente, participative, integrate şi durabile care să conducă la rezolvarea problemelor 

sociale. 

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al 

sectorului  6,  indicatorii  tehnico-economici  pentru proiectul  Asigurarea  sigurantei 

publice Drumul Taberei, Militari in sectorul 6, Bucuresti”.

ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SI DEZVOLTARE URBANA

                                                      DIRECTIA INVESTITII

                                              DIRECTOR  GENERAL ADJUNCT

        DANIEL HUSTEA
 



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Realizarea acestui proiect presupune in conditiile cresterii fenomenelor de 

infractionalitate si a activitatilor antisociale, o descurajare a acestora.

In acelasi timp acest proiect se constituie in „partea sociala” a proiectului 

integrat  Asigurarea  sigurantei  publice  Drumul  Taberei,  Militari  in  sectorul  6, 

Bucuresti”,  fiind  componenta  care  permite  realizarea  unui  punctaj  superior  ce 

faciliteaza aprobarea accesarii fondurilor  stabilite prin Programul Operational Regional 

2007-2013.

Aceasta se poate realiza prin implementarea unui sistem de supraveghere 

pe raza sectorului 6, in zonele unde sunt amplasate gradinite, scoli si licee, cu scopul 

cresterii nivelului de securitate al copiilor si tinerilor ce frecventeaza aceste zone.

Sistemul  de  supraveghere  video  urbana  propus,  asigura  supravegherea 

zonelor  de  acces  in  gradinite,  scoli,  licee,  a  curtilor  si  terenurilor  aferente  acestor 

institutii, precum si caile de acces in aceste institutii de invatamant.

Deasemenea acest sistem va monitoriza statiile mijloacelor de transport in 

comun si zonele de asteptare aferente acestora, precum si zonele de plimbare si recreere 

(parcuri, alei, zone cu banci).

In consecinta rog Consiliul Local al sectorului 6 sa aprobe indicatori asa 

cum au fost  fundamentati  de catre  proiectant,  pentru  a  crea  de urgenta  cadrul  legal 

necesar  accesarii  fondurilor  stabilite  pentru  Programul Operational  Regional  2007 – 

2013, prin axa prioritara 1, “Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor – poli urbani de 

crestere”, domeniul de interventie 1.1 “Planuri integrate de dezvoltare urbana,   1.1, a 

Programului Operational Regional.

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS



                                            ANEXĂ 
                                                             la H.C.L.S 6 nr. 49/19.03.2009

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI PRIVIND
"Asigurarea siguranţei publice Drumul Taberei, Militari în sectorul 6 Bucureşti"

Curs Euro la Banca Centrala Europeana in data de 14.01.2009
   1 Euro = 4.2880 lei 

1 Valoarea totala a investitiei (incl TVA) 967,33 mii euro 4.147,91 mii lei
din care C+M 0,00 mii euro 0,00 mii euro

2 Capacitati

Echipamente amplasate în teren

1.Cameră video cu carcasă exterior si suport  30 
2.Surse alimentare si accesorii 30 
3.Dulap echipamente climatizat 10 
4.media convertor 30 
5.Switch locatie 10 
6.Turnichet full height 6 
7.Controller turnichet 12 
8.Software control acces cu hardware inclus 1 
9.Portal pentru accesul parintilor 1 
10.carduri acces 2500 
11.puncte de concentrare 2 

Echipamente amplasate în dispecerate
12.Server management sistem video bază 1 
13.Server management sistem video rezervă 1 
14.Înregistrator video digital de retea 3 
15.Statii operare 3 
16.Decodoare video 8 canale 2 
17.Monitoare video 16 
18.Retelistica 1 
19.Mobilier dispecerat 2 
20.Mobilier tehnologic (camera tehnică) 1 
21.UPS 1 
22.Sistem control acces si securitate 1

3 Durata de realizare a investitiei 12 luni

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,



                Manuel Avramescu

Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului  6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici privind proiectul Asigurarea sigurantei 
publice Drumul Taberei, Militari in sectorul 6, Bucuresti

În drept prevederile art. 81 alin. 2 lit. „i” şi art. 45 alin. 2 lit „e”, din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare:

Art. 81  alin. 2 lit.  „i”: 
„Consiliile  locale ale sectoarelor  Municipiului Bucureşti  exercită,  în principal, 

următoarele atribuţii:
„i”  –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 

sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti; aprobă, 
în  limitele  competenţelor  lor,  documentaţiile  tehnico-economice  pentru  lucrările  de 
investiţii  de  interes  local  şi  asigură  condiţiile  necesare  pentru  realizarea  lor,  în 
concordanţă cu prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti şi ale 
regulamentului aferent”.

Art. 45, alin. 2 lit. „e”:
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri 

ale consiliului local:
 e)  hotărârile  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică  a  localităţilor  şi 

amenajarea teritoriului;

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



SECRETAR,

Floricică Gheorghe


	 	Consiliul Local Sector 6,
	ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC SI DEZVOLTARE URBANA
	                                                      DIRECTIA INVESTITII
	                                              DIRECTOR  GENERAL ADJUNCT

	EXPUNERE  DE  MOTIVE
	Echipamente amplasate în teren
	Echipamente amplasate în dispecerate


